

بیرون آمد که یکی از دلایل موفقیت خاتمی بود. «رمضان زاده ادامه داد: «سیاست خارجی کشور در آن دوران باعث شده بود عزت ایرانیان در دنیا بالا برود، جایگاه خوبی داشته باشیم و منابع مورد نیاز نیز در دسترس مان باشد. در آن دوران برای اولین بار اوراق قرضه بین المللی از سوی ایران در بازارهای جهانی عرضه شد و ظرف سه روز فروش رفت. اطمینان نسبت به بازار ایران در میان کشورهای خارجی وجود داشت. ریسک اقتصادی ایران از رتبه ۷ به ۴ رسید. در زمینه منطقه‌ای برای اولین بار با عربستان پیمان امنیتی امضا کردیم؛ آنقدر که اعتبار ایران در منطقه بالا رفته و امکان همکاری‌های منطقه‌ای فراهم شده بود. استقبالی که پادشاه وقت عربستان از آقای خاتمی در سفر به آن کشور کرد، نشان دهنده این وضعیت است. ایران اعتمادسازی در روابط با کشورهای منطقه را وظیفه خود می‌دانست. سال ۲۰۰۰ به پیشنهاد ایران سال «گفتگوی تمدن‌ها» نامیده شد. در این دوران نوعی آرامش بر سیاست داخلی و خارجی کشور حاکم شده بود؛ هر چند که به قول آقای خاتمی، هر ۹ روز یک بحران برای دولت ایجاد می‌کردند که یک نمونه آن، مسئله قتل‌های زنجیره‌ای است که در دولت خاتمی ریشه کن شد.»

او ادامه داد: «وضعیت سینما، فرهنگ، مطبوعات و عرصه‌های دیگر در دوره خاتمی کاملاً قابل دفاع و الگوبرداری است. برای اولین بار در دوره خاتمی حقوق بازنشستگان و کارمندان دولت براساس تورم افزایش پیدا کرد. در دوره‌ای که تورم ۱۹ درصد بود، این افزایش برای معلمان ۲۴ درصد در نظر گرفته شد. صندوق ذخیره ارزی در دوران خاتمی تاسیس شد که درآمد نفتی خرج امور جاری نشود و برای زیرساخت‌ها اختصاص پیدا کند. خاتمی ۱۴ میلیارد دلار برای دولت بعدی بر جا گذاشت که برای زیرساخت‌ها بود اما هزینه خورد و خوراک شد. برای اولین بار در ایران، رؤسای دانشگاه‌ها را خود دانشگاهیان انتخاب کردند. برای همین است که پزشک‌ها با افتخار از عضویت خود در دولت خاتمی یاد می‌کنند و شاید بتوانند دولت سوم خاتمی را شکل دهند؛ به دلیل همین نقاط قوت‌هاست.»

► **پزشکیان راه خاتمی را ادامه دهد**

حسن رسولی، معاون پیشین وزیر کشور در دوره اصلاحات به «هم‌میهن» گفت: همان اشاره کوتاهی که آقای پزشکیان در مناظره دوم داشت، مبنی بر اینکه دولت من ادامه دولت اصلاحات خواهد بود، اگر همین روش را ادامه دهد، بیشتر توضیح دهد و جزئیات را بیان کند، بسیار مناسبتر خواهد بود؛ از جهت شبیه‌سازی حافظه ذهنی افکار عمومی و نسبی که آقای پزشکیان با دولت آقای خاتمی داشته است. پزشکیان در دولت اصلاحات به باشگاه دولتمردان پیوست و در دولت اول خاتمی، معاون وزیر و در دولت دوم او به عنوان وزیر بهداشت فعالیت کرد. به نظر من اگر این مسیر را دنبال کند، گفت‌ماند پزشکیان از توان مجاب‌کنندگی بهتری برخوردار خواهد شد. چرا که هم به لحاظ خصوصیات فردی و هم به لحاظ ویژگی‌های جریانی، دکتر پزشکیان متعلق به اصلاح‌طلبان راست است. اگر در فرصت‌های باقی‌مانده و مناظره‌های بعدی از این پایگاه و این جایگاه ادامه مسیر بدهد به نظر من با توجه به دستاوردهای غیرقابل انکاری که دولت هشت ساله خاتمی داشته است، برگ برنده بهتری در دست خواهد داشت.»

رسولی همچنین معتقد است که به لحاظ شخصیتی و رویکردهایی که در نظام حکمرانی می‌توان سراغ گرفت، میان پزشکیان و روحانی

گرانی‌ها را انتخاب می‌کنند. «او معتقد است پنج گانددیای مورد نظر مسئله را اشتباه متوجه شده‌اند، زیرا هدف و راهبرد اصلی اقتصاد کشور هرگز پرداخت یارانه نبوده است و قصد این نبوده، بر سر اینکه چه کسی بیشترین یارانه را به مردم پرداخت می‌کند و یارانه ریالی می‌دهد یا طلائی، مسابقه بدهند. به گفته این اقتصاددان همین یارانه طلائی که مبلغ آن ۲۰ گرم به ازای هر خانوار است و زاکانی آن را وعده داده، با توجه به وجود ۲۶ میلیون خانوار در کشور، معادل بیش از ۵۰۰ تن طلا می‌شود؛ ارزش این پول نصف بودجه عمومی کشور است.» حق شناس تأکید می‌کند: «در واقع این چهار گانددیای هیچ مدلی برای توسعه و پیشرفت کشور ارائه نکرده‌اند، بلکه به تجویز مسکن‌های قوی برای ملت پرداخته‌اند.»

این اقتصاددان تأکید می‌کند که امروز در ادبیات توسعه، برای توسعه و پیشرفت کشور مدل، توابع مختلف و راهکار وجود دارد که مهم‌ترین ابزار توسعه کشور سرمایه و نیروی انسانی متخصص است: «برای تحقق برنامه هفت‌ساله پنجم سالی ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌نیاز است اما هیچ‌یک از گانددیاهای مورد بحث اعلام‌نکرده‌اند که منابع این سرمایه چگونه تامین خواهد شد. همچنین هیچ‌یک نگفتند که ورشکستگی صندوق‌های بازنشستگی کشوری، کسری بودجه کشور و ناترازی بانک‌ها را چگونه باید حل کنند. همچنین عنوان نکردند که مسئله بازار چندنرخ ارز را چگونه می‌توانند حل کنند. آنچه که پنجشنبه شنیدیم عمدتاً کلی‌گویی از سوی این افراد بوده است.» او این را هم می‌گوید که تعدادی از گانددیاهای مذکور در دولت سیزدهم حضور داشته‌اند و می‌توانستند طرح‌های خود را در اختیار رئیس دولت قرار دهند: «دو نفر از این افراد می‌گویند که ما ادامه‌دهنده راه دولت سیزدهم هستیم. این افراد بیش از سه سال فرصت داشتند؛ اگر طرح‌های شان کاربردی بود چرا آنها را به رئیس دولت ارائه ندادند و او را از مشاوره‌های خود محروم کردند.»

► **وعده‌های توخالی در جامعه‌های ناراضی**

حمیدرضا جلالی‌پور، جامعه‌شناس هم درباره وعده‌های عجیب و ظاهرآ پوپولیستی گانددیاهای پوششی به وعده‌های زاکانی اشاره می‌کند: «زاکانی قول داد که روزانه به مردم هم گوشت می‌دهند و هم طلا. وعده‌هایی که به طنز شبیه بود. او و قاضی زاده برای ارائه برنامه نیامده بودند، آمده بودند پزشکیان را تخریب و او را «دولت سوم



کیوان زرگری



در حاشیه مناظره‌های انتخاباتی و برخی تخریب‌ها علیه تفکرات و دیدگاه‌های نامزدها



موضع سیاستمدار

در پی اتهام‌زنی‌های علیرضا زاکانی به رئیس و وزرای دولت‌های یازدهم و دوازدهم

روحانی خواستار حضور در تلویزیون شد

وارد شده توسط برخی داوطلبان در مناظره دوم علیه روحانی، به دولت او و افراد منتسب، خواستار عمل به وظیفه قانونی و وعده اعلام‌شده توسط کمیسیون برای تخصیص فرصت دفاع و پاسخ به این ادعاها شد.

کمیسیون محترم بررسی تبلیغات انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری

احترام‌آپس از اتهامات و توهین‌های آشکار برخی نامزدهای انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در مناظره دوم علیه دکتر حسن روحانی و دولت ایشان و افراد منتسب، با ذکر نام و نشان دادن تصاویر، طبق اعلام مکرر سازمان صداوسیما پس از این اظهارات، برای تخصیص فرصت پاسخ به افراد غائب مطابق قانون، درخواست دفاع را سریع و وقت در چارچوب همان برنامه، زمان و مدت مشابه را تکرار می‌کنیم. درخواست پاسخ به ادعاهای مناظره اول طی نامه ۱۴۰۳/۰۳/۲۹ با ایراد بیانه عدم ذکر مصدق توهین و تهمت ممکن نشد، اما با آنچه در مناظره دوم در ۱۴۰۳/۰۳/۲۱ گذشت، امیدواریم تردیدی برای اعضای محترم این کمیسیون باقی نگذاشته باشد که اظهارات بیان‌شده، توهین آشکار و اتهام مستقیم است که طرح آن‌ها مصداق هتک حرمت و شخصیت افراد حقیقی و حقوقی بوده که قابلیت پیگیری قانونی و قضایی دارد.

حال که برخی داوطلبان تائید صلاحیت‌شده چنین بی‌محابا اصول اخلاقی و حقوقی را زیر پا گذاشته و در غیاب دکتر روحانی و افراد نامبرده، صحنه مناظره را برخلاف تأکید مکرر مقام معظم رهبری به عرصه لجن‌پراکنی، تهمت و تخریب تبدیل کرده‌اند، انتظار می‌رود سازمان صداوسیما و آن کمیسیون به وعده و وظیفه قانونی خود برای تخصیص فرصت کافی در زمان مشابه عمل کنند.

► **کنایه پورمحمدی و پزشکیان به زاکانی**

گفتنی است شب گذشته در جریان مناظره سوم، مصطفی پورمحمدی و مسعود پزشکیان خطاب به زاکانی از جدی نبودن گانددیاهای نامبرده و کنار رفتن او در روزهای آینده سخن گفتند که واکنش و عصبانیت این نامزد تندرو را به همراه داشت. پزشکیان در پایان از زاکانی پرسید: «می‌مونی دیگه؟»

گروه خبر: دومین مناظره گانددیاهای ریاست جمهوری روز پنجشنبه ۲۱ خرداد در حالی برگزار شد که علیرضا زاکانی ادعاهایی را علیه حسن روحانی، رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم مطرح و به نوعی مشکلات امروز جامعه را متوجه دولت او کرد؛ آن هم در شرایطی که روحانی امکان دفاع از خود را نداشت. زاکانی گفته بود: «دوره ۸ ساله آقای روحانی کشور را به باد داد اما سه سال آقای رئیس‌بالاتر و مؤثرتر است. در دوران آقای روحانی همین زلزال‌های اقتصادی ۹۲ مردم را بیچاره کردند و مسکن مهر را مزخرف خواندند اما آنها امروز در ستاد آقای پزشکیان هستند. گفتند با فساد مبارزه می‌کنیم برادر آقای رئیس‌جمهور به واسطه پرونده‌های فساد احضار شد، گفتند اعلام جنگ می‌کنیم. برادر معاون اول رئیس‌جمهور را به دلیل قاچاق ارز گرفتند. وعده ۱۰۰ روزه دادند و بعد گفتند مگر می‌شود در صد روز کاری کرد و به شعور مردم توهین کردند.» او همچنین با بیان اینکه خسارت‌های متعددی در این ایام به کشور زده شد، عنوان کرده بود: «وقتی از درون اتاق‌های شیشه‌ای و ماشین‌های آنچنانی مسیر را دنبال کردند، ۲۰۵ هزار میلیارد بدهی در سال ۱۳۹۲ بود دولتی که تحویل دادند هزار و ۳۰۰ همت بدهی داشت در واقع بودجه یک سال را پیش‌خور و دولت را بدهکار کردند.» او به حادثه معدن یورت هم اشاره و اظهار کرد: «وقتی همه چیز ناظر به توافق با آمریکا شد معلوم شد سر شما را هم کلاه می‌گذارند. حادثه معدن یورت که اتفاق افتاد پدر یکی از قربانیان گفتند ما رئیس‌جمهور نداریم راست گفت هشت سال کشور رئیس‌جمهور نداشت، وقتی قطار تریز آتش گرفت ۴۵ نفر فوت شدند وزیر آن دولت که در ستاد آقای پزشکیان هستند اعلام کردند که مردم بیمه‌اند، انگار مردم محتاج هستند و اگر بیمه باشند و بسوزند اشکالی ندارد. آقای پزشکیان که به ایشان خیلی هم علاقه دارم همان دولت آقای روحانی است و همان مسیر را دنبال می‌کنند.» او در ادامه همچنین تصاویری هم از حسن روحانی سوار بر اتومبیل یا کلید در دست یا در حال تجلیل از مذاکره‌کنندگان برجام به بینندگان نشان داد؛ چنانکه گویی این اسناد نشان‌دهنده خیانت و جنایت روحانی است.

این عملکرد زاکانی که برخی آن را «سبک احمدی‌نژادی» خواندند البته بی‌پاسخ نماند و دفتر حسن روحانی در نامه‌ای به کمیسیون بررسی تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری، ضمن محرز دانستن اتهامات

مردم هر چند معدود به این وعده‌های توخالی امید بندند.»